17. Igualmente, al decir: *Quien come mi carne y bebe mi sangre, en mí permanece y yo en él*, ¿cómo lo entendemos? ¿Aceptaremos también a aquellos de quienes dice el Apóstol que comen y beben su propio juicio cuando comen esa carne y beben esa sangre? ¿Acaso también Judas, que vendió al maestro y le traicionó impiamente, permaneció en Cristo y Cristo en él, aunque comió y bebió con los demás discípulos el sacramento de su carne y sangre, confeccionado por primera vez con sus manos, como lo declara abiertamente el evangelista Lucas? Hay muchos que con corazón fingido comen esa carne y beben la sangre, o bien después de comer y beber se hacen

non omne blasphemandi genus debemus accipere, sicut nec ibi omne tentandi.

16. Item, cum audimus *Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit* (Mc 16,16), non utique intellegimus eo modo credentem, quo et daemones credunt et contremescunt (cf. Iac 2,19), nec in eo numero baptizatos, in quo magus Simon baptizari potuit sed saluus esse non potuit (cf. Act 8,9ss). Sicut ergo, cum diceret *Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit* (Mc 16,16), non omnes credentes et baptizatos, sed quosdam intuebatur, in ea scilicet constitutos fide quae apostolo distinguente per dilectionem operatur (cf. Gal 5,6): ita, cum dixit *Qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum* (Mc 3,29), non omnem, sed quemdam blasphemantis spiritus sancti intendebat reatum, quo quisquis fuerit obligatus, nulla umquam remissione soluetur.

17. Illud etiam quod ait *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo* (Io 6,57), quomodo intellecturi sumus? Numquid etiam illos hic poterimus accipere, de quibus dicit apostolus, [81] quod iudicium sibi manducant et bibant, cum ipsam carnem manducant et ipsum sanguinem bibant? (cf. 1 Cor 11,29). Numquid et Judas magistri uenditor et traditor impius, quamuis primum ipsum manibus eius confectum sacramentum carnis et sanguinis eius cum ceteris discipulis, sicut apertius Lucas euangelista declarat (cf. Lc 22,21),

apóstatas. ¿Acaso permanecen en Cristo y Cristo en ellos? Hay, pues, un cierto modo de comer esa carne y de beber esa sangre, y quien comiere y bebiere así, en Cristo permanece y Cristo en él. Por lo tanto, no es el que comiere de cualquier modo la carne de Cristo o bebiere la sangre de Cristo el que permanece en Cristo y Cristo en él, sino quien lo hace de un cierto modo. Y a ese modo se refería al hablar así. Pues del mismo modo, al decir *Quien blasfemare contra el Espíritu Santo no tiene perdón eternamente*, no afirma que cualquiera que blasfemare de cualquier modo, será reo de ese delito irremisible, sino el que blasfemare de cierta manera, que él quiere que busquemos y entendamos. Así lo indica con esta cláusula verdadera y terrible.